Secundum, vt sit corpus dispositum per purissimos nobilissimosque spiritus ab omni fæce & lentore purgatos, qui neruos & musculos immediata organa motus, perfectissimè habilitent ad omnem motum promptissimè exercendum. Neque huiusmodi spiritus erunt in corporibus gloriosis fluxiles ac corruptibiles, vt in nostris mortalibus corporibus, sed consistentes ac perpetui, sicut est corpus ipsum. Quod autem in nobis per motum localem aliasque sensationes huiusmodi spiritus pereant ac confluentur, non prouenit ex natura motus localis vt sic, siquidem ille est etiam in Angelis & anima separata, in quibus nulli sunt spiritus; nec ex natura sensationum; nam hæc essentialiter tantum requirunt potentiam, & obiectum debite approximatum, vel loco ipsius speciem; sed ex fluxibilitate & corruptione, quam ex ipso corpore mortali participant; & in corpore glorioso commutant cum consistentia & incorruptibilitate. *Lege Suarez 3. p. tomo 2. disp. 47. in fine.*

Inferitur 1. per dotem agilitatis Beatos velocius sua corpora deorsum moturos, quam per suam metinatuam grauitatem. Quia hæc virtus superaddita est perfectior in ratione mouendi ad omnem partem, quam sit ipsius naturalis grauitas: cum sit quædam participatio Angelicæ virtutis. 2. Hanc virtutem inæqualiter Beatis infundi, iuxta inæqualitatem meritorum: tamen si Scotus putet hanc inæqualitatem non esse in hac dote necessariam, cum hæc non tam pendeat ex meritis Beatorum, quam ex natura status beatifici, cui illa est debita. Sed oppositum probabilius est; constabitque à paritate dotis Claritatis, quæ infunditur inæqualis, iuxta

inæqualitatem meritorum, vt colligitur ex *1. ad Cor. 15.* Tertio, Beatos per hanc virtutem non solum mouere posse propria corpora, sed etiam alia se distincta, vel illa impellendo, vel secum trahendo, sicut ea mouent Angeli. Sed quanta erit hæc virtus respectu aliorum corporum Anselmus *de similit. c. 52. in fine,* putat esse tantam, vt per eam Beatus valeat totam terræ molem commouere, si velit. Quod tamen probabile non videtur: cum nec Angeli eam commouere valeant: & principales mundi partes è proprijs sedibus dimouere, sit solius Dei, à quo totius vniuersi ordo pendet.

QV ID DOS CLARITATIS?

Claritas trifariam sumitur. 1. Pro eo quod aptum est ad seipsum manifestandum, propter perfectionem & puritatem suæ speciei, sicut lumen ob puritatem & perfectionem suæ naturæ, aptissimum est ad seipsum manifestandum. 2. pro aptitudine recipiendi in se lumen, quo pacto dicuntur clara, tersa ac polita corpora, quæ apta sunt in se lumen recipere ex incidentia radij solaris, vel alterius corporis luminosi. 3. Pro ipsa qualitate luminosa corpori intrinsecè inhærente, quomodo dicitur clarus sol, & quodlibet aliud corpus intrinsecè lucidum. Conueniunt Doctores, corpora Beatorum post resurrectionem futura primo & secundo modo clara: tum propter puritatem & perfectionem complexionis & temperamenti, excludentis omnem extraneam qualitatem, ac proinde erunt perfectè manifestatiua sui: tum propter aptitudinem ad recipiendum lumen ex incidentia radiorum aliorum corporum lucidorum, cum sint perfectè tersa ac polita. Difficultas tantum est de tertio modo, an sint futura clara per aliquam lucem sibi inhærentem. Potissima ratio dubitandi: quoniam lux & color repugnant in eodem subiecto simul; cum illa requirat corpus perspicuum opacitate terminatum: cum igitur corpora Beatorum futura sint colorata, est enim color maxima humani corporis perfectio, quam Augustinus ponit in ipsa definitione pulchritudinis, à quo *22. de Ciuit. c. 19.* sic definitur, *Omnis corporis pulchritudo est partium congruentia cum quadam coloris suauitate,* non poterunt simul esse simul colorata & interna luce clara: quoniam vt possent esse interna luce clara, deberent esse diaphana & transparentia, vt corpus vnius Beati non impediat visionem corporis alterius Beati: proinde carerent terminatione & opacitate ad intuemdum colorem necessaria: atqui oculus magis delectatur videre colorem, & figuram corporis humani, cum hæc sit propria forma & pulchritudo ipsius, quam lucem, quæ communis est etiam cum corporibus inanimatis. Vnde magis delectamur videre faciem hominis congruis lineamentis. coloribusque formatam, quam ipsam lucem solis, vel alterius luminosi corporis fulgorem. Adde, quod lux ipsa in corpore glorioso existens, præsertim si sit summè intensa, vt communiter ponitur, reuerberaret oculos Beatorum, & non permetteret ab eis propriam figuram & colores distinctè videri.

Propter has rationes Scotus *in 4. dist. 49. qu. 15.* etsi non neget, corpora gloriosa fore lucida luce inhærente, si talis lux cum natiuo colore & figura ex proprio temperamento consurgente sit compossibilis; de hac tamen compossibilitate videtur subdubitare. Bonauentura verò *in 4. dist. 49 p. 2. art. 2. quæst. 1. & Gabriel dist. 44. qu. 2. p. 3. conc. 5.* etsi concedant, corpora Beatorum fore luminosa luce

Sublatio
grauitatis.

Concursus
diuini

Spiritus
purissimi

208.
Infer. 1.

Infer. 2.

Infer. 3.

209.
Claritas
varia:

An vera:

Ratio dub.

Pulchritudo
de definitur

210.

Sens. com.

luce in se recepta, negant tamen illam recipi in interioribus partibus corporis, sed tantum in superficie: idque Bonaventura explicat exemplo carbonis, qui adueniente igne, fit luminosus, non amittens suum natium colorem, quem habet ex terrestri materia: sic, inquit, corpus resurgens per naturam suam habet colorem, & claritas luminis superinduet ipsum, sicut ignis carbonem. Vnde negat, corpora gloriosa fore peruia & transparentia: ac proinde etiam negat, internam harmoniam corporis gloriosi patefcere oculis corporeis aliorum Beatorum; quod tamen Patres passim concedunt, vt infra constabit; sed tantum oculis mentis. Fundamentum ipsius est: quoniam si corpora Beatorum forent peruia & transparentia, lucem intus recipientia, non possent eorum organice partes distincte ac dearticulatè videri. Reliqui Scolastici in 4. dist. 44. & 49. vnanimiter docent, corpora Beatorum resurrectura clarà claritate interna, nec tantum in extrema superficie, sed in internis etiam partibus, ita vt tota harmonia & compositio corporis humani pateat oculis singulorum. Cum qua interna luce & claritate stabit, vt natiui singulorum colores, effigies, & figuræ tam totius corporis, quam singularum partium distinctè ac dearticulatè ab omnibus videantur, cum id omnipotentia Dei minimè difficilè sit: & alioqui hanc claritatem exigit perfectio illius status. Etenim si Moyses in hac vita mortali ex sola conuersatione cum Angelo, qui loco Dei illi apparebat, tantam claritatem contraxit in facie, vt ex splendoris magnitudine cornuta videretur Exod. 24. ita vt, 2. ad Cor. 3. non possent intendere Filij Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus eius, quam propterea debebat Moyses velare. Qualem claritatem putandum est, contractura corpora Beatorum ex intima conuersatione cum Deo, clarè se Beatis manifestante? quam lucem ex beatitudine anime in corpus redundaturam? quam sent. confirmant oracula sap. 3. Fulgebunt Iusti. Danielis 12. Fulgebunt quasi splendor firmamenti, & quasi stella in perpetuas aternitates. Matth. 13. Tunc Iusti fulgebunt sicut sol in Regno Patris eorum. 1. ad Cor. 15. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: ad Philip. 3. Reformabit corpus humilitatis nostra configuratum corpori claritatis sua.

Accedunt Patres. Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 18. circa medium. Iusti inquit, splendent vt sol, & tanquam Luna, & sicut splendor firmamenti. Et prauidens istam hominum incredulitatem Deus vermibus paruulis astate lucidum dedu corpus, vt ex apparentibus crederetur id, quod expectamus: qui enim parte p. test prestare, poterit & totum: & qui fecerit, vermis vt lumine splendeat, multo magis illustrabit hominem iustum. Augustinus 22. de Ciuit. c. ultimo: Omnia membra & viscera incorruptibilis corporis, qua nunc videmus per vsus necessitatis varios distributa, quoniam tunc non erit ipsa necessitas, sed plena, certa, secunda, sempiterna felicitas, proficiente in laudibus Dei. Omnes quippe illi, de quibus iam sum locutus, qui nunc latent harmonia corporalis numeri, non latebunt, intrinsecus, & extrinsecus per corporis cuncta dispositi, & cum ceteris rebus, qua ibi magna atque mirabiles videbuntur, rationales mentes in tanti Artificis laudem rationalis pulchritudinis delectatione succedunt. B. Gregorius lib. 18. in Iob c. 27. explicans versiculum illum. Non adequabitur ei aurum vel vitrum, hæc scribit: Quid ergo aliud in auro, vel vitro accipimus, nisi illam supremam Patriam, illam beatorum Ciuium societatem, quorum corda sibi inuicem & claritate fulgenti & puritate translucent: & paulò post: patebit corporalibus oculis ipsa etiam

corporis harmonia, sicque vnusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi: & infra. Sed quamuis in ea Sancti omnes tanta claritate fulgeant, tanta perspicuitate transluceant &c. Anselmus in Elucid. sine, interrogatus Magister, qualia corpora habituri sint Iusti, respondet, immortalia & incorruptibilia, vt splendidum vitrum pellicuda. B. Laurent. Iustin. ita lib. de discipl. c. 23. de hoc scribit: Nimia quoque claritate fulgebit, ita vt solis septies transcendat splendorem. Non autem lumine suo inuentium se reuerberabit aspectum, sed ineffabili quodam modo confortabit, clarificabitque, adeo vt viscerum, ceterorumque membrorum harmonia conditoris declaret magisterium admirandum.

Accedit ratio, ducta à glorioso corpore Christi, quod exemplar est reliquorum: nam vt in hac mortali vita per omnia voluit fratribus assimilari, vt Pontifex fidelis ad Deum fieret, Heb. 2. ita in beatà futuro est nobis persimilis, vt singularem suam erga Iustos charitatem ostendat: At corpus Christi non est tantum lucidum ab extrinsecò fulgore, sed ab intrinsecà luce, & claritate inherente, vt ex Apoc. 21. dicitur, Ciuitas Dei non egerit sole & luna, quia lucerna eius est agnus. Id confirmat ipsius transfiguratio, in qua claritatè in facie discipulis ostendit, non ab extrinsecò luminoso corpore, sed ab intrinsecò per redundantiam ab intrinsecà animi beatitudine. Nec ratio dubit. aliud probat, quam naturalem repugnantiam simul coniungendi in eodem corpore colorem & lucem in summo, ob contrarias dispositiones, quas in subiecto requirunt. Illam autem Deus facilè superare potest, vt reipsa superat in corpore glorioso Christi. Negandum præterea, lucem impedire, quin distinctè & dearticulatè videantur omnes & singulæ partes organice corporis gloriosi: nam potest Deus ita lucis fulgorem attemperare, vt propria vnus cuiusque membri figuram & colorem non impediatur, vt attemperauit in transfiguratione lucem, qua Christi facies sicut sol resplenduit, Matth. 17.

Porrò hæc claritas non erit in omnibus corporibus Beatorum equalis, sed maior aut minor, iuxta exigentiam meritum, 1. Cor. 15. Alia est claritas solis, alia claritas lune, & alia claritas stellarum: stella enim à stella differt in claritate, sic & resurrectio mortuorum. Addit Richar. in 4. dist. 49. a. 4. qu. 6. hanc non esse æqualem in omnibus partibus eiusdem corporis, eo quod aliquæ maiorem, minorem aliam, ad sui pulchritudinem claritatem requirunt. Docet Sotus, credibilis esse, quod minimus Beatorum sole fulgentius splendet: nam si cælorum lux, inquit, propter statum filiorum Dei augenda erit, ratio exposcit, vt Beati ipsi cælorum luce micantius splendeant. Quod attinet ad gradum certitudinis huius sent. de fide est, quod notat Sotus in 4. dist. 49. qu. 4. art. 8. conc. 1. corpora Beatorum futura clara ac lucida: cum id expressè promittant diuina oracula, & Patrum. Modus de fide non est: probabilissimè tamen ex illis deducitur, hanc claritatem fore intrinsecam & inherentem ipsis corporibus; non superficie tenus, sed & in ipsa profunditate, & visceribus, vt tota humani corporis harmonia in laudem & gloriam conditoris patefiat, etiam corporis oculis.

Tres supersunt de hac dote difficultates; 1. an hæc lux, qua Iustorum corpora fulgebunt, futura sit eiusdem speciei cum cælesti noctrate. 2. An ea visibilis sit ab oculo non glorificato. 3. an in potestate Beati sit, hanc alijs occultare.

Quoad 1. Richard. in 4. dist. 49. art. 4. quest. 6. §. ad argum. quem sequuntur Suarez tomo 2. de Incarn.

Claritas erit interior.

S. Scriptu.

211. Cyrill.

August.

Gregor.

Ansel.

Iustinia.

212. Ratio.

Ad rat. dub.

213. Claritas inaequalis

Certitudo sent.

214.

Lux diuersæ speciei
Affirmans.
Negat. S. Thom.
Probabilis.
 Incarn. dist. 48. sect. 2. & Lessius lib. 3. de summo bono c. 5. putat, claritatem futuram diuersæ speciei à cœlesti nostrate, in quam sent. inclinatur etiam Sotus loc. cit. concl. 2. Fund. Claritas beatorum corporum causatur à beatitudine & intellectu claritate animæ: at hæc est diuersæ speciei à claritate intellectuali naturali: ergo & claritas corporis ab ea proficiscens. Confirm. nam claritas beatorum corporum habet aliquas proprietates, quas non habet claritas solis, aut quæcunque alia cœlestis claritas: nam primò illuminat quodcunque subiectum, siue rarum, siue densum, siue opacum, siue peritum & transparent. 2. Illuminat, & non calefacit. 3. non est lux pertinet ad ordinem naturæ, sed ad statum gloriæ. S. Thomas in 4. dist. 44. qu. 2. art. 4. ad 2. qu. & in solut. primi, & alij censent, lucem beatorum corporum esse eiusdem speciei cum luce cœlorum: quia hanc lucem scriptura nobis explicat per lucem solis; si autem esset alterius speciei, ea per lucem solis nobis non notificaretur: sicut qui dicit, inquit, canem esse in cœlo, nihil notificat ei, qui non nouit, nisi canem, qui est animal. Verùm utraque sent. incerta est: & rationes utriusque facillè solui possunt. Neque exemplum de cane cœlesti & terrestri ad rem facit: nam hi æquiuocè tantum & in solo nomine conueniunt. vnde neuter est ad alterius naturam manifestandam idoneus. Lux autem beatorum corporum etiam si futura sit alterius speciei, vniuocè tamen conueniet cum nostrate. Probabilior sent. S. Thomæ: cum nulla sit necessitas asserendi, lucem beatorum corporum futuram diuersæ speciei à nostrate: & argumenta contrarij sent. facillè solui possunt.

215.
An visibilis lux?
Negans.
 Quoad 2. difficul. Richardus loco cit. censet, lucem illam futuram oculo non glorificato inuisibilem: probat ex August. 22. de Ciuit. c. 19. ubi ait, quod claritas in Christi corpore, cum resurrexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse, quam defuisse credenda est: non. n. subiungit, eam ferret humanus atque infirmus aspectus, quando ille à suis ita deberet attendi, ut posset agnosci. Confirmat: quia si potuisset hæc claritas ab oculis discipulorum videri, eam illis Christus ostendisset, sicut illis ostendit dotes subtilitatis, quando ingressus est ad eos ianuis clausis; agilitatis in Ascensione; imò & similitudinem claritatis in transfiguratione. Huic sent. concordat supplem. in 4. dist. 44. qu. 2. p. 3. dub. 1. S. Thomas loco cit. Scotus in 4. dist. 49. qu. 15. §. ad 1. Argentinas in 4. dist. 49. art. 1. Suarez & alij putant, eam esse visibilem ab oculo non glorificato. Et sanè in sent. S. Thomæ, & eorum; qui censent illam fore naturalem & eiusdem speciei cum nostrate, certum est: quidquid. n. comprehenditur sub naturali obiecto alicuius potentie, in illud potest talis potentia; ergo si lux illa comprehenditur sub naturali obiecto potentie visuæ, poterit hæc etiam non glorificata in illam tendere. In sent. eorum, qui docent, hanc lucem futuram diuersæ speciei, difficilior est probatu. Id tamen probat Suarez: quia licet sit diuersæ speciei, non erit tamen quoad substantiam supernaturalis, cum sit corporea; neque quoad modum, cum non appareat, qualis sit iste modus. Confirm. nam eatenus non posset talis lux ab oculo non glorificato videri, quatenus propter naturalem actiuitatem, & reuerberationem, non posset ab humano & infirmo oculo, ut Augustinus ait, intendi: at talis lux non agit actione naturali, obquam solum nequiret ab oculo non glorificato videri; sed tantum actione intentionali, quæ oculum non lædit, sed demulcet. Vnde probabile putat hi Authores, huiusmodi

lucem ad maiorem confusionem videndam in extremo iudicio ab oculis corporeis damnatorum.

Hæc Suarez ratio cum suâ confirm. et si probet, lucem hanc non fore extra naturale obiectum potentie visuæ, haud tamè saluat, cur noluerit Christus post resurrex. illam discipulis ostendere, quibus tamen alias sui corporis dotes ostendit. Nam si talis lux agitatione solum intentionali, quæ oculum demulcet, potuisset absque vlla læsione ab oculis non glorificatis discipulorum videri. Quapropter hic discursus potius ostendit, hanc lucem fore eiusdem naturæ cum nostrate: ac proinde, quia naturâ suâ petit agere vtraque actione, naturali, & intentionali, non potuit ab oculis non glorificatis, absque læsione & reuerberatione naturaliter videri. Neque Christus voluit extraordinario miraculo uti, ut sui corporis claritas ab oculis non glorificatis videretur, suspendendo actionem naturalem, reliquâ intentionali. Nec est par ratio de dotibus subtilitatis & Agilitatis: his. n. potuit Christus absque nouo miraculo uti. Nam etsi suspendere actionem naturalem lucis, ne intuentium oculos offendar, sit debitum oculis glorificatis, ac proinde respectu illorum miraculum dici non possit; est tamen miraculum, illam suspendere respectu oculorum non glorificatorum, cum respectu illorum talis suspensio debita non sit. At verò corpus gloriosum suis dotibus subtilitatis & Agilitatis uti, nullum dicit miraculum, cum talis vsus sit debitus corporibus gloriosis. Dices. Christus post resurrectionem sub varijs figuris se discipulorum oculis ostendit: at hoc fuit nouum miraculum respectu discipulorum, quia impediuit ne propria ipsius figura & effigies visibiles species in oculos transmitteret. Resp. disting. duplex miraculum: 1. accommodatum hominibus viatoribus, 2. non accommodatum hominibus viatoribus. Qua distinctione posita, concedo, Christum fuisse vltimum miraculo viatoribus accommodato, ex aliqua necessitate, nempe eos ad fidem, à qua deflexerant, reducendi, vel cum ijs familiariter agendi; non autem miraculo viatoribus non accommodato, cuiusmodi fuisset, ostendere dotem suæ Claritatis, cuius visibilitas non nisi oculis glorificatis debetur: & ex alia parte nulla fuit necessitas, illam discipulis ostendendi. Iuxta aliam sent. quæ docet, illam corporum claritatem diuersæ fore rationis à nostrate, dicendum est, illam non posse ab oculo non glorificato videri, nisi vel temperetur intermediâ aliquâ nube, ut legimus temperatam fuisse claritatem corporis Christi in transfiguratione Matth. 17. eandemque temperandam, respectu oculorum damnatorum in vltimo die iudicij, iuxta illud Matth. 26. *Amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus caeli;* vel oculum ipsum non glorificatum extraordinario aliquo auxilio fore roborandum, Legendus Sotus citatus.

Suarez probas
 Quoad 3. difficul. docent communiter Theologi cum S. Thom. loco cit. ad 3. qu. in potestate Beati esse ab alijs videri, vel non videri: alioqui, ut ipse infert, corpus gloriosum non esset instrumentum perfectè obediens & proportionatum principali agenti, qui est animus Beati. Cæterum difficultas est, quo modo sit in potestate Beati ab alijs videri, vel non videri. S. Thomas videtur id explicare per ipsam Claritatem, quæ ad liberum imperium animæ se oculis intuentium manifestet, vel occultet. Verùm contra arguit Scotus: nulla qualitas corporea in agendo pendet ex imperio voluntatis: igitur non poterit claritas corpori glorioso

216.
 At cur lux Christi discipulis inuisa?

Miraculum viatoribus accommodatum.

217.
 Lux beati obediens.

Quo pacto

rioso inhærens ex mero imperio animæ beatæ modo transmittere, modo non transmittere species sui in intuentium oculos. Quare dicendum est, hanc mutationem immediatè non fieri ex imperio animæ, sed ex subtractione diuini concursus ad imperium animæ beatæ: Nam ab illo immediatè pendet actionis desitio, in cuius potestate est ipsa actio: at actio immutatio visus non est in potestate animæ immediatè, sed Dei: nisi dicamus illam specialiter pendere ab ipsâ etiam animâ; quod temerè & sine fundamento dicitur: igitur desitio eiusdem immediatè pendet à solo Deo ad imperium Beati.

SECTIO XVIII.

Quenam oblectamenta percepturi sint Beati ex usu sensuum?

Constans est Patrum & Scholast. sent. Beatos non priuandos in suis corporibus gloriosis usu & exercitio suorum sensuum. Nam etsi de usu aliquorum sit controuersia, de qua infra, vniuersaliter tamen nemo negat, eos aliquorum saltem sensuum usum habituros, ex eisque oblectamenta percepturos. Nam sicut illi in hac vitâ fuerunt doloris & tristitiæ participes, ita & in alia fient beatitudinis consortes, vt rectè Nazianz. orat. 10. loquens de Fratre suo Cæsario: *post etiam aliquanto, inquit, cum cognatam carnem à terra, que & dederat, & infidem acceperat, receperit: tum demum eam quoque ad gloria cœlestis hereditatem secum admissuram: & quemadmodum ob natura coniunctionem arumnarum ipsius particeps fuerat, sic etiam iucunditates suas cum ipsa communicaturam, totum videlicet corpus in seipsum absorbentem, & cum eo vnum effectam, & spiritum & mentem & Deum, absorpto nimium à vita, eo quod mortale & caducum erat.* Augustinus de Spiritu & anima c. 64. *Ibi erunt, inquit, bona corporis & anima, qualia oculus non vidit, nec auris audiuit, nec cor hominis cogitauit.* Anselmus de similit. c. 57. *In illa futura vita delectatio quadam ineffabilis Beatos inebriabit, & inestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili abundantia satiabit. Quid dixi, subiungit, totos oculos, aures, nares, os, manus, gustus, cor, iecur, pulmo, ossa, medulla, exta etiâ ipsa, & cuncta singillatim, singulaque membra eorum in communi tam mirabili delectationis & dulcedinis sensu replebuntur, vt vere totus homo torrente voluptatis Dei potetur, & ab ubertate domus eius inebrietur.* Quod vterius explicat accommodato exemplo ferri igniti: quod sicut, vt c. 56. scribit, *omni sui parte continet ignem, sic in se Beati voluptatem.* Laurentius Iustinianus de disciplina monasticâ c. 23. circa finem. *Gloria quippe & honore, & immortalitate, & aternitate circum amicta (nempe hominis substantia) suo inhærebit auctori, sine deformitate, sine lassione, & absque macula in mensuram ætatis plenitudinis Christi, reformata per omnes ipsius sensus, multimodis exuberabit delicijs. Delectabitur oculus in amabili Redemptoris aspectu; harmonia cœlorum melodica cantica Ciuium supernorum non mediocriter mulcebunt auditum; fragrans quoque suauitas cœlestium odoramentorum mira liquefactione resperget odoratum: indicibilis etiam dulcedo omnium delectabilium melliflua quadam & iucunda satietate oris saginabit palatum. Ipse demum tactus sibi congruis abundabit delicijs, quas experiri norunt.* Quorum omnium optimam reddit rationem: *Fas etenim, inquit, non est, vt in illa cœlorum gloria quidquam vacet à Dei laude:*

quin potius iustum est, vt cuncta corporis membra suum modo proprio offerant conditorem, quatenus sicut ab ipso sumpsere principium, ita & in illo deducant suam beatitudinis finem, vt sit Deus omnia in omnibus.

Accedit ratio à Nazian. insinuata, vt etiam sensus sit consolationis & felicitatis particeps, qui fuit doloris & tristitiæ confors. Secunda est: quia omnes potentie Beati erunt in Patriâ in statu perfectissimo: at perfectissimus status potentie est, vt semper sit coniuncta cum suo obiecto perfectiuo: omne .n. perfectibile naturaliter appetit coniungi cum suo perfectiuo: cum igitur obiectum sit perfectiuum sensus, & sensus perfectibilis ab obiecto, semper in Patriâ erit coniunctus cum suo obiecto, tanquam perfectibile cum suo perfectiuo. Confirm. 1. nam ob eandem rationem omnes potentie spirituales Beati erunt in cœlesti Patriâ semper coniunctæ cum suo obiecto tanquam cum suo perfectiuo. 2. Omnes sensus corporis damnatorum continuo à suis obiectis sensibilibus torquebuntur: ergo & omnes sensus corporis Beatorum à suis obiectis recreabuntur. Atque hæc de sensibus in communi: desinendum est ad singulos.

Dico 1. Visus in corpore glorioso habebit suam delectationem ex obiecto visibili sibi proportionato. Assertio hæc est certa: quia in corpore glorioso manebit potentia visiva: neque in eo statu deerunt obiecta tali potentie proportionata; & aliunde actus talis potentie nullam inuoluit deformitatem beatifico statui repugnantem: ergo non est illi negandus. Maior constat in corpore glorioso Christi, qui post resurrectionem seipsum & alios videbat. Confirm. In corpore glorioso manent omnes proprietates consequentes corpus organicum: at potentia visiva est proprietas consequens corpus organicum: quod ipsum gloriosum est proportionatum obiectum potentie visivæ; & quidem tanto iucundiorem delectationem causabit, quanto quoad pulchritudinem & venustatem superabit reliqua corpora: quin imò corpora tam cœlestia, quam terrestria in meliorem statum mutanda, magnam parient oculis voluptatem. Quo circa primum obiectum visibile omnium venustissimum est Corpus Christi; dein corpus gloriosissimæ Matris; tum reliquorum Beatorum; demum ipsa corpora cœlestia, præsertim Cœlum Empyreum, quod est perpetua sedes Beatorum, ob singularem splendorem, quem tum ex seipso, tum ex continuâ refulgentiâ tot gloriosorum corporum habet, mirè oculos oblectabit. Adde, Deum ad votum cuiusque Beati producturum in ipsius oculos species visibiles quarumcunque rerum, quas Beatus videre concupierit: quibus speciebus instructus oculus videbit res non minus clarè & dearticulatè, quam si eas realiter presentes haberet. Posset etiam quis Anselmo auctore in *Elucid. sine* opinari, conseruandam esse terram post peractum iudicium, *odoriferis floribus, lilijs, rosis, violis immarcescibiliter perpetuè duraturam* ad oculos Beatorum oblectandos. Verùm hæc est contra Scholast. in 4. dist. 47. vbi docent, peractò iudicio nullum præter hominem mixtum permanens, sed sola pura elementa in melius commutata cum cœlestibus orbibus splendidioribus effectis: alioqui deberet Deus continuo miraculo huiusmodi mixta conseruare, ne propter intrinsecam contrarietatem corrumpentur. legend. S. Tho. in 4. dist. 47. qu. 2. art. 1.

Vltimò, quòd actus huius potentie nullam inuoluet deformitatem statui beatifico repugnantem, patet: nam & delectatio, quam hic actus gignit, per se honesta est; & non exercetur actione corruptiuâ,

Ref.

218. Erit usus sensuum

Nazianz.

August.

Ansel.

Iustinian.

219. Ratio Nazian.

220. Oculus satisfiabitur visu

Corporum glorios.

Non florum

Nullum deformitas

Nec molestia

corruptiuâ, sed perfectiuâ potentiz, cum nec corpora Beatorum, nec cœlestia, vel terrestria actura sint in oculos glorificatos actione naturali, sed tantum intentionali, per solam specierum immisionem. Unde etiam si obiectum sit intensissimè lucidum, quia tamen non ager actione naturali, calefaciendo, vel alterando, sed intentionali, speciem sui producendo, nullâ causabit oculis molestiam.

221.
A visu non cessabit.

DICO 2. Numquam oculi Beatorum cessabunt ab exercitio videndi aliquod obiectum delectabile; sicut nec oculi damnatorum ab exercitio videndi aliquod obiectum contristatum. Ratio, quia dupliciter potest potentia visiva à suo actu videndi cessare, vel oculos claudendo, cum .n. sit potentia necessaria, quæ receptis speciebus ab obiectis transmissis, necessariò elicit actum videndi, non poterit in presentia obiectorum ea non videre, nisi ipsorum specierum receptionem impediatur, oculos claudendo. At Beatus nunquam suos oculos claudet, cum nec illos claudet per somnum, qui in statu beatifico futurus non est, nec ad ipsius Beati libitum; cum nulla fingi possit rationabilis & honesta causa oculos in eo statu claudendi. Quia etiam si Beatus suos oculos clauderet, adhuc visibiles species ab obiectis productæ in eorum pupilam propter palpebrarum transparentiam reciperebuntur. Vel defectu obiectorum visibilibus: at in Patria numquam deerunt obiecta visibilia: nam saltem locus ipse, in quo Beati perpetuo habitabunt, amœnissimus est ac lucidissimus; & corpora ipsa Beatorum erunt intuentium oculis semper presentia. Cæterum etsi successivè semper erunt in actu videndi aliquod obiectum, nullum tamen determinatum continuò videbunt: nam etsi hoc non repugnet, non est tamen connaturale oculo, qui dum unum obiectum videt, propter limitatam virtutem à priori videndo cessare debet.

222.
Auditus delectationes

DICO 3. Non carebit auditus sua propria delectatione ex obiecto audibili percepta. Est communis Scholast. in 4. dist. 49. solus dubius Bonau. p. 2. huius distim. art. 3. qu. 1. ubi duorum tantum sensuum, visus & tactus obiecta concedit in Beatis: quia hæc duo tantum obiecta sunt per se coniuncta cum corpore glorioso, nempe color obiectum visus, & lenitas obiectum tactus; ac proinde hi duo tantum sensus habebunt in Patria proportionata obiecta. De sono, inquit, est dubium, an sit futurus in Patria. Verum nostram assert. docent Anselmus, & Laur. Iustin. citati. Et fundamentum habet ex Scrip. ubi frequens mentio fit de cantu, ut in Apoc. c. 5. & alibi ad significandum, in Patria fore vocum concentum, ac musicum sonum. Nam in Patria futuræ sunt voces, gloriosi corporis organo formatæ, ut infra ostendam: ergo erit obiectum Auditus. Nec erit ratio negandi alia obiecta eiusdem sensus, cuiusmodi est musicus concentus, cum hic maximè faciat ad perfectionem & oblectationem huius sensus. Confr. ex illo psal. 149. *Exultationes in faucibus eorum.* Quo loquendi modo insinuat nobis scriptura, in Patria fore laudem etiam vocalem, gutturis organo expressam. Quia non solum Deus laudandus est ab homine animo, sed & corpore, cum non solum homo constet animo, sed & corpore.

Ratio

Confr.

223.
Olfactus gustus delectationes

DICO 4. Probabile quoque est, futurum in Beatis perpetuum obiectum olfactus, & gustus: ac proinde hos etiam sensus suas oblectationes ex proportionatis obiectis percepturos. Est contra Bonavent. cit. qui utrumque obiectum negat in Beatis. Quoad obiectum gustus videtur contra S. Thom. 4. con. gens. c. 83. ubi negat, in futurâ vitâ

esse usum ciborum, & venereorum. Verum explicari potest de usu ciborum, non autem de qualitate aliqua ciborum saporem supplente. Est igitur assertio quoad utrumque obiectum communiter recepta. Legendi Suarez 3. p. tomo 2. Disp. 47. sect. 6. Lessius lib. 3. de summo bono c. 8. Eamque expressè tradunt citati Patres Anselmus & Iustin. Accedit ratio. 1. Etiam hi sensus sunt honestæ oblectationis capaces: igitur ea privandi non erunt. 2. Sæpè hi fuerunt mortificationis consortes: ergo debent consolationis fieri participes. Sicut quia ijdem sensus in damnatis fuerunt in præfenti vitâ inhonestæ voluptatis consortes, sicut in futura doloris & tristitiæ participes.

Verum contra nostram assert. est duplex difficultas, 1. Quâ vitur S. Thomas & Bonavent. sapor, eademque ratio est de odore, necessaria tantum sunt propter indigentiam, quæ in Patria cessat. Nam sapor requiritur propter gustum, gustus autem propter individui conservationem, ut reparetur humidum radicale, quod à nativo calore continuò absumitur: odor ad cerebrum confortandum, quod ex assidua mentis fatigatione debilitatur: in Patria autem neutram ob causam hæc obiecta necessaria sunt. Confr. Eatenus huiusmodi voluptates honestæ ac licitæ sunt, quantenus ordinantur ad proprii individui conservationem: ergo cum in Patria hic finis cesset, et licitæ non erunt: cum nunquam licitum sit, uti delectatione pro fine, quam natura adhibuit pro medio. 2. hæc obiecta non agunt in sensus actione intentionali perfectiuâ, uti visibile, & audibile, sed naturali, alterando organum per qualitatem: qui modus agendi pugnat cum impassibilitate corporis gloriosi, quod à nulla qualitate alterari potest alteratione corruptiuâ per susceptionem qualitatis in se. Confr. nã odor immittitur ab obiecto odorifero per exhalationem corpusculorū, quæ odoriferam qualitatem deferunt ad potentiam olfactivam: qui modus corruptibilitatem supponit in corpore odorifero. At nullum corpus corruptibile concedendum est in Patria: ergo.

Ad 1. Resp. in Patria cessaturam intrinsecam causam, propter quam huiusmodi oblectationes sunt à naturâ institutæ; mansuram extrinsecam, ad quam finaliter dirigendæ; quæ est gloria Dei, propter quam Beatus omnes suas operationes exercet. Ex quo patet ad Confr. nam eatenus hæc delectationes sunt honestæ honestate proximâ naturali, quatenus ordinantur ad conservationem proprii individui: cæterum fieri possunt honestæ honestate remotâ ac supernat. per directionem ad Deum ultimum finem.

Ad 2. Primò multi negant maiorem; putant .n. omnia obiecta per se in suos sensus agere actione intentionali, esto in hac vita simul etiam agant actione naturali. In qua sent. facilè saluatur, quo pacto omnes sensus corporum Beatorum percipiant sua obiecta absque vlla alteratione corruptiva sui. 2. Esto hæc obiecta in sensus non agant actione intentionali productiva specierum, sed naturali productiva qualitatis immutatiæ organi: adhuc negandum est, per hanc actionem quicquam pati sensum Beati: eo quod talis actio non sit corruptiva qualitatis organicæ, sed solum productiva qualitatis obiecti. Ad Confr. nego, odorem lemper immitti per exhalationem corpusculorū odoriferam qualitatem in sensum olfactus deferentium, sed posse dari qualitatem odoriferam, quæ organo olfactus inhærens sit cum eo conprincipium ad quamcunque odoris sensationem eliciendam.

Sicut

Sicut etiam dabilis est qualitas sapida, quæ gustus organo inhærens, sit cum ipso conprincipium ad quemcunque saporem percipiendum, quem Beatus pro suo libitu percipere voluerit. Nam si hanc virtutem habuit manna, quod olim Angelorum ministerio Deus præparavit filiis Israel in deserto: vide Lorin. in Sap. c. 16. v. 20. quæto magis credendum est, id habiturum manna cœlesti, virtute Dei præparandum in faucibus Beatorum in futura vita?

D I C O 5. Percepturi sunt Beati ex attractu aliorum corporum, præsertim gloriosorum, honestam delectationem. Hanc admittit cit. loco Bonaven. Suarez, Lessius, ex Ansel. & Iustin. nam hæc etiam sensatio est perfectio corporis humani statui beatifico non repugnans. Confir. Damna ex ignis aliorumque corporum attractu percepturi sunt dolorem: ergo è conuerso Beati ex attractu gloriosorum corporum percepturi sunt decentem oblectationem. Ex his inferitur, etiam sensus internos in Beatis percepturos suam oblectationem, per suos actus, quos exercebunt.

D I C O 6. Futuræ sunt in Patria linguæ, quibus Beati mutuo sese allocuturi sunt. Assertio est communiter recepta. Quia naturale est homini, animo & corpore constanti, non solum locutione mentali, sed etiam vocali, internos suos conceptus posse alijs manifestare: Neque obijcias ex 1. ad Cor. 13. in Patria linguas cessaturas: quia non loquitur ibi Paulus absolute, sed ex suppositione, quod etiam si deberent linguæ cessare adhuc nunquam cessatura esset charitas. At difficultas est, quæ linguam locuturi sint inter se Beati. Resp. vel eos locuturos omnibus linguis, quarum perfectam notitiam à Deo infusam habebunt: vel certe, quod probabilis videtur, noua lingua à Christo instituta. Nam sicut Christus erit vnicus Princeps cœlestis Regni, ita verosimile est, eundem esse institutorem nouæ linguæ, quæ omnes Beati inter se, & cum Christo collocuturi sint: sic. n. perfectius seruabitur conformitas & subordinatio cœlestis Regni, vt omnes ipsius ciues non alio idiomate, quàm ab ipso supremo Principe Christo instituto loquantur.

D I C O 7. Perpetua sedes Beatorum erit totum cœlum Empyreum, non secundum conuexum, sed concauum, intra quod probabile est futurum aliquod corpus spirabile, per quod vocalis sonus, & species visibiles gloriosorum corporum ad sensus Beatorum deferri queant. Primam partem docet S. Thomas 1. p. qu. 66. art. 3. & reliqui Theologi contra Cæter. apud Molin. de oper. sex dierum disp. 3. qui cœlum Empyreum negat, eo quod nullum sit in scriptura fundamentum illud asserendi. Verum nostra sent. non obscure colligitur ex Clemente 1. qui refert (vt habetur apud Molin.) Petrum Simoni Mago respondisse, *vnnum esse cœlum superius, quo contineatur etiam visibile firmamentum, illudque esse perpetuum & æternum cum his, qui habitant ibi: istud autem visibile in consummatione sæculi resoluendum esse, & transire, vt illud cœlum, quod est antiquius & excelsius, post iudicium sanctis & dignis appareat.* Eandem docent Basiliius homilia 1. Hexam. *Erat sane status quidam mundi generatione superior abstractis illis à concretionem materia potentijs mundo præstantioribus, pro decero accommodatus, temporis etiam conditione anterior, æternus nimirum ac perpes, (æternum intellige à parte post.) Creaturas autem in ipso Creator omnium atque opifex perfecit, lucem spiritualem eorum beatitudini accommodans, qui Dominum amant, naturas rationis vi maxime præditas atque inuisibiles, omnesque Beatorum mentium ordines, quot quot nostra mentis quantalibet dixeris fa-*

Tom. 3. De Fine.

cultatem exuberant. Glossa in 1. Gen. In principio &c. & censetur Strabonis: Cælum, inquit non visibile firmamentum, sed Empyreum, id est igneum vel intellectuale, quod non ab ardore, sed à splendore dicitur, quod statim repletum est Angelis. Consentient Beda apud S. Tho. cit. alij que patres apud Molin. Quæ veritas fundamentum habet in scripturis, quæ cœlum appellant sedem & habitationem Dei, in qua se Beatis manifestat psal. 2. Qui habitat in cœlis: psal. 10. Dominus in Cælo sedes eius & 102. Dominus in cælo parauit sedem suam Matth. 5. Et glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est: vt sitis Filij Patris vestri, qui in cœlis est. Et passim alibi.

Quod autem hoc Cælum, quod Deus tanquam regiam sedem & thronum Maiestatis suæ elegit, in quo speciali modo gloriam suam Beatis manifestaret, in eoque cum eis perpetuo habitaturus esset, intelligatur cœlum aliquod ab his, qui videntur, distinctum, non obscure colligi potest ex illo psal. 113. *Cælum Cæli Domino, hoc est Hebræorum more, cæteris excelsius ac perfectius. Adde, quod reliquos cœlos cum terrâ Deus dedit ad vtilitatem, & delectationem hominum, supremo tantum sibi, & amicis suis in perpetuum domicilium reseruato. Quia cum debeant corpora Beatorum locum occupare, & locorum dignissimus sit supremum cœlum, sublimitate, claritate, amplitudine perfectione reliquos superans, hoc debuit à munificentissimo Deo pro amicorum domicilio constitui. Confir. Eadem erit sedes gloriosi corporis Christi, & reliquorum Beatorum; at sedes gloriosi corporis Christi est supremum cœlum; ergo & reliquorum Beatorum. Maior est de fide, scripturâ promittente, iustos vnâ cum Christo regnuros Matth. 26. Marci 14. Luca 23. Ioan. 14. vado parare vobis locum: & supra cap. 12. vbi sum ego, illic & minister meus erit. Apoc. 21. describitur sedes Dei, & Beatorum: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et c. 22. sedes Dei & Agni in illa erunt, & serui eius seruiant illi, & videbunt faciem eius, & nomen eius in frontibus eorum, & regnabunt in sæcula sæculorum.* Conc. Trident. sess. 25. c. de Inuocatione Sanctorum, statuit venerandos esse sanctos vnâ cum Christo in cælo regnantes. Bulla Pij IV. in formulâ professionis fidei. *Minor est etiam de fide ad Eph. 4. Qui descendit, ipse est, & qui ascendit super omnes cœlos: cum corpore suo, Marci vlt. Et Dominus quidem Iesus assumptus est in cœlum, & sedet à dextris Dei: & Act. 1. Cumque intuerentur in cœlum euntem illum &c.* Quod autem hoc cœlum in quod Christus ascendit, sit omnium supremum aperte ostendit citata autoritas Pauli.*

Secunda assert. pars, quod habitatio Beatorum futurum sit totum cœlum Empyreum, videtur esse contra eos, qui vel putant Empyreum secundum supremam partem esse quadratū, iuxta illud Apoc. 21. *Et ciuitas in quadro posita est: vel non nisi eam partem à Beatis habitandam, in qua tanquam in regio throno Christus sedet conspicuus omnibus.* Assertio prob. 1. quia cum vnusquisque Beatus in cælo suam habeat sedem, proprijs meritis ac virtuti proportionatam, à sede aliorum condistinctam, hoc. n. facit ad maiorem dignitatem & amplitudinem regni, eiusque ciuium: cumque multitudo Angelorum ac Beatorum sit penè innumerable, vastissimus requiritur locus ad innumerales amplissimasque sedes singulis assignandas. Credendum etenim est, adæquatam sedem vnique Beato assignandam, non esse solum eam, quam corpus gloriosum sua quantitate occupare

G

119.
A cœlis,
qua videntur,
distinctum

Ratio convincit

Describitur
sedes Dei
& beat.

130.
Secundum
totum
Empyr.

Ratio 1.

potest,

116.
Talis vultus

Confir.

117.
Lingua
beatorum

Veteres &
nova

118.
Sedes beat.

Cælum em-
pyreum

potest, sed longè ampliorem iuxta merita & virtutem ipsius. Sed quid de Angelis purandum, qui quòd perfectioris sunt nature, eò ampliorem sphaeram sue locabilitati commensuratam occupabunt? quòd si præter spatium propriæ locabilitati commensuratum, habebit quisque aliud, ad quod pro sua libertate se transferre poterit, non occupando proprias aliorum sedes, quàm immensa oportet esse illa spatia? nisi dicamus, Empyreum secundum totam suam amplitudinem & rotunditatem incolendum à Beatis, vix poterunt, tot tantæque sedes singulis Beatis distribui. certè si quadratum sit, non nisi secundum vnâ partem habitari poterit. Leg. Caiet. in 3. p. qu. 52. art. 5. & Suarez in comment. cit. art. Secunda ratio: cum Empyreum à Deo conditum sit, vt perpetua sedes ac regio Beatorum, indecorum foret, si aliqua pars ipsius maneret æternum priuata habitatoribus, propter quos condita est. Sicut indecorum foret, nec artificis sapientiam commendaret, si aliqua pars domus esset, quæ nunquam esset habitabilis. Cum igitur Deus, vt optimus Artifex, nihil frustra condiderit in hoc cœlesti palatio, quod ab origine mundi Beatis præparauit, sed omnia iuxta numerum sedium Beatorum adaptauerit, credendum est, nihil in eo fore superfluum, nihil vacuum, nihil inhabitatum.

Ratio 2.

231.
Difficultas

Vna in hac sent. superest difficultas: si totus globus cœli Empyreici à Beatis inhabitabitur, quo pacto poterunt qui oppositam partem cœli incolent, Christi aliorumque Beatorum corpora, qui aliam oppositam eiusdem cœli partem habitabunt, corporeis oculis videre? cum vix credibile sit, ad tantum spacium oculum corporeum se extendurum. Verùm hæc solui potest 1. Si dicamus, in ea parte cœli, in qua ordinaria Christi sedes est, collocari homines Beatos cum suis corporibus, singulis propriâ sede assignatâ, iuxta vniuscuiusque merita, vt quantò quis alios meritis excedit, tantò propinquiorem Christo amplioremque sedem habiturus sit: in alia verò parte Angelos, qui ad videndum Christi, ac Beatorum gloriosa corpora corporeis oculis non indigent, sed mentis, qui ad videndum localem præsentiam non requirunt, sed intentionalem tantum, quam habere possunt etiam loco distantissimi. 2. Si dicamus, corporeos oculos Beatorum ita roborari, vt absque vlla difficultate valeant Christi, aliorumque Beatorum corpora, quantacunque distantia distita intueri: præsertim cum ad obiectum intuum non requiratur, vt obiectum sit realiter præsens, sed sufficiat, si tantum propria species ipsius habeatur, vt supra & 1. tom. disp. 9. sect. 3. à nobis fusè explicatum est. Ad hoc etiam deseruit perniciosissimus motus, quo prædita sunt Beatorum corpora, vt ex quacunque distantia breuissimo tempore possint se inuicem inuicere ac sibi ipsis præsentia fieri.

Solutur 1.

Solutur 2.

Dixi, ordinaria Christi sedes: nam putandum non est, Christi corpus, semper manere fixum in vno cœli situ, sed interdum spatium, ac sedem ex vno loco in alium mutare, iuxta illud Apoc. 14. Hi, nempe Virgines, sequuntur Agnum quocunque ierit: pari modo Beatos frequenter ex vno loco ad alia commigrare ad inuicem visendos, & mutue charitatis officia exercenda: Christumque ipsum propinquiùs accedentes externis obsequijs adorare, iuxta illud Apoc. 4. Procidabant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno & adorabant &c.

232.
Non con-
nexa pars
sedes beat.

Tertia pars, quòd cœlum Empyreum non sit futura habitatio Beatorum secundum partem conuexam, sed secundum concauam, videtur contra S. Thom. 3. p. qu. 57. art. 4. docentem, corpus Chri-

sti esse supra omnes cœlos, iuxta illud Eph. 4. Ascendit super omnes cœlos: & Heb. 7. Excelsior cœlis factus, ita vt, Caiet. interprete, planta pedis eius sit supra superficiem conuexam supremi cœli: Quia quantò corpus perfectius participat bonitatem diuinam, tantò est loco superius: sed Corpus Christi cœteris corporibus perfectius participat bonitatem diuinam; ergo constitui debet super omnes cœlos. S. Thomam sequitur Suarez 3. p. tom. 2. disp. 51. sect. 1. aliq. Thomistæ. Nostra tamen assertio est Durandi in 3. dist. 22. qu. 8. n. 7. Lessij lib. 3. de sum. bono c. 8. & c. imò & S. Thoma in 3. dist. 22. qu. 3. art. 3. qu. 1. Ad primum inquit dicendum, quod non dicitur ascendisse super omnes cœlos, quia extra cœlum Empyreum sit, sed quia in altissimam partem cœli Empyreici ascendit. Atque iuxta hunc locum explicandus est prior citatus, quamuis egrè, propter responsionem ad primum. Assertio prob. 1. quia congruentius est corpori glorioso, esse intra cœlum in pleno ac splendido loco, quàm extra, vbi nihil, nisi priuatio corporis, & infinita inanitas, omnis lucis expers. 2. Vix potest in conuexam superficiem cœli assignari diuersitas locorum, ob diuersitatem meritorum vnicuique debita: cum ibi non possit assignari vna sedes altior alia, sed omnes eiusdem distantie à centro terræ. At, inquires, ille locus erit dignior, qui est Christi throno propinquior. Sed contrà, nam saltem in ipsa sede Christi non potest assignari peculiaris dignitas localis ordinis: nam in quacunque parte extimâ illius superficie thronus Christi locetur, eandem habebit dignitatem in locali ordine: Contrà verò si locetur intra cœlum, poterit assignari vnus locus naturâ suâ altior, ac proinde in situali ordine dignior alio.

Sed cœlum

Prob. 2.

Prob. 3.

Tertiò, multa in contraria sent. admittenda sunt miracula sine necessitate. Etenim cum inter vnum corpus & aliud in extima cœli superficie constituta, nullum intermediet corpus spirabile, per quod transmitti possint species visibiles vnus corporis ad oculos alterius, & species soni loquentis ad aures audientis, necessaria erunt continua miracula ad transmittendas species visibiles atque audibiles ad oculos, & aures sine medio distantes. Paulum intellige, quòd Christus ascenderit supra omnes cœlos visibiles, vel etiam supra Empyreum, quòd in Empyreum occupet supremum locum, ad quem quò propinquiùs reliqui accedunt, eò sunt meritis & gloria digniores. Ad rationem resp. sufficere, vt corpus gloriosum collocaetur in supremo loco mundi, quod est cœlum Empyreum.

Ad arg.

Quartâ partem, quòd debeat ibi esse aliquod corpus spirabile, per quod species visibiles & audibiles vnus corporis Beati ad alios deferatur, docet Lessius, idque rationi maximè congruit: quia cum ad hoc munus exercendum non sint idonei ipsi cœli, quippe qui, teste Iob. 37. solidissimi quasi are fusi sunt, debet per aliud corpus spirabile instar aëris intra Empyreum contentum hoc munus præstari. Putandum igitur est, cœlum Empyreum tribus constare partibus, infima, media, ac suprema. Infima, quæ adhuc in duas diuiditur partes, inferioriorem concauam, qua inferioribus cœlis connectitur, & supremam conuexam, in qua tanquam in fundamento insunt corpora Beatorum: media, quæ amplissimo suo ambitu includit totum illud spacium, quod inter conuexam superficiem infimæ, & concauam supremæ interiacet. Atque hoc spacium verosimiliùs dicimus, repletum esse corpore spirabili instar auræ suavissimæ, temperatissimæ, ac lucidissimæ, mediante quo & voces Beatorum audiri, & corpora gloriosa videri naturaliter

233.
Corpus spirabile intra Empyreum

Diuiditur

raliter valeant: & per quod Beati ipsi pro sua libertate & oblectatione ambulare spaciarique possint: Suprema, quæ secundum superficiem concavam sit veluti fornix ac tectum huius Regij Palatij, à Deo fabricati in perpetuum domicilium Beatorum: secundum extimam superficiem terminat totum vniuersum, vltra quod nullum est corpus, aut spacium reale, sed infinita capacitas recipiendi infinita corpora realia, quam tamen Deus adæquatè replet per attributum suæ immensitatis. Quod cœlum tantò suâ amplitudine ac perfectione superet reliquos, quantò est cœteris altius, & propter nobiliorem finem, vsumque conditum. Atque hæc balbutiendo de cœlestibus illis gaudijs atque oblectamentis, *quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt*, dicta sint.

DISPUTATIO III.

De voluntario & inuoluntario.

D eclarato vltimo fine hominis, declaranda sunt media, quibus ipsum assequimur, & sunt actus humani, seu qui nostrę subsunt libertati: libertas autem formaliter sita est in voluntate, ad cuius imperium totum animi regnum gubernatur: & voluntas prior est quàm libera potestas (est .n. voluntas principium ex præuia cognitione operatiuum; libera verò potestas superaddit in vtramque partem operandi indifferentiã) ideò prius de voluntario, quod antecedit liberum, & desumitur à potentiã ex præuia cognitione operante, eiusque opposito inuoluntario, disputandum.

SECTIO I.

Quid sit voluntarium, & quotuplex.

Voluntarium ex Arist. 3. Ethic. cap. 1. est, cuius principium est in eo qui agit, particularia cognoscente, in quibus actio consistit. Quam Aristoteles tradit de spontaneo, de voluntario definitionem omnes admittunt. Eam probat ibid. Voluntarium opponitur inuoluntario: at inuoluntariũ est, cuius principium extrinsecum est agenti: igitur voluntarium erit, cuius principium intrinsecum est agenti. Vnde Damascen. lib. 2. de Fide cap. 24. voluntarium definit esse, cuius principium & causam continet is, qui agit: quia voluntarium est opus agenti maximè connaturale: opus autem eò magis connaturale est agenti, quòd à principio magis intrinsecò promanat: igitur voluntarium erit illud, quod ab intrinsecò principio procedit. Hinc tamen non excluditur extrinsecum principium Deus, cuius concursus ad omnem creatum effectũ necessarius est.

Quia verò voluntarium dicitur tantum respectu principij ex præuia cognitione operantis, non poterit opus esse voluntarium, nisi sit præcognitum. Vnde opus ex ignorantia factum, voluntarium nõ est, teste Philos. loco cit. quia actiua causa voluntarij est appetitus rationalis, qui non agit nisi circa præcognitum. Vt igitur opus sit voluntarium, hoc est ab appetitu rationali causatum, requirit præcognitionem sui in agente: vnde si quę fuerit circumstantia ignorata, respectu illius non erit opus voluntarium, quia respectu illius non erit causatum ab

Tomo 3. De fine.

appetitu, qui non operatur nisi in præcognitum. Duo igitur ad voluntarium requiruntur: 1. vt sit à principio intrinsecò; 2. vt fiat ex præuia cognitione eius quod agitur. Vtrũque expressit Arist. supra.

Deducitur 1. non fore actum voluntarium illum, qui à solo Deo produceretur, quia nõ esset à principio intrinsecò. *Leg. S. Tho. 1. 2. qu. 6. ar. 1. & 2. 2. qu. 23. ar. 2.*

Deducitur 2. non solum actus indeliberatos voluntatis, qui dicuntur *motus primo-primi*, esse voluntarios, quia licet necessariò, voluntariè tamen producuntur à principio intrinsecò cum cognitione, quamuis imperfectã, obiecti, & omnium in quibus actio ipsa consistit; sed etiam esse voluntarium primum actum voluntatis: nã etiam hic fit à principio intrinsecò cognoscente, contra

Caiet. 1. 2. qu. 9. art. 4. fine, docentem, primum actum voluntatis non esse voluntarium, quia non est, inquit, à voluntate vt applicante se ad volendum, sed ab exteriori agente Deo, eã ratione, quã motus grauis dicitur à generante. Confirmat, alioquin in actibus voluntatis procedendum esset in infinitum, nisi deueniretur ad vnum qui voluntarius non sit: sed falsum est, primum actum voluntatis esse tantum ab extrinsecò agente Deo; ac necessariò deueniendum ad primum actum voluntatis, qui voluntarius non sit, vt euitetur processus in infinitum; sufficit .n. deuenire ad primum actum intellectũs, qui voluntarius non sit, sed merè naturalis. *Deducitur 3.*

voluntarium comparari vt effectus ad causam, volitum vt obiectum ad potentiam: inter obiectum autem & effectum hoc interest, quòd effectus pēdet in suo esse à causa, obiectum verò non pēdet in suo esse à potentiã. Discriminis ratio sumenda est ex diuerso modo, quo causa tendit in effectum, & potentia in obiectum. Causa .n. in effectũ tendit communicando illi esse: potentia in obiectum fertur vel cognoscendo illud, si sit cognoscitiua; vel appetendo, si appetitiua: cognitio autem, vel appetitio, cum sint actus immanentes, nihil reale ponunt in obiecto, nisi extrinsecam denominationem voliti & cogniti. Voluntarium igitur effectiue pēdet à principio appetente: quæ dependētia, si fuerit immediata, facit voluntarium elicatum, cuiusmodi est actus ipse appetendi & volendi; si mediata, facit voluntarium imperatum, qualis est omnis alius actus ab actu volendi distinctus, & ab eo aequaliter dependens. Dico, aliquo modo dependens: actus .n. vegetationis & nutritionis, & quicumque voluntatis imperio non subditur, vt prima cognitio finis, quæ non procedit ex alia cognitione, cum sit ipsa prima cognitio, voluntarij, atque adeò humani dici non possunt, eò quòd, etiam nolentibus nobis, huiusmodi actus exerceantur. Quòd si amor beatificus dicitur voluntarius, id ideò est, quia ille suum esse recipit à voluntate, tamquam à causa immediatè producente, etiam si ab illa necessariò procedat. Vegetatio autem & nutritio nulla ratione ab humanã voluntate effectiue pendent, vnde nullo pacto comparantur ad voluntatem, vt ad causam aliquo modo influentem. Obiectũ verò nullo modo pēdet à potentia, quia non comparatur ad illam vt effectus ad causam, sed vt terminus extrinsecus. At, inquit, appetitio est volita, cum non possit voluntas appetere obiectum, nisi simul appetendo suam volitionem per quam ad obiectũ tendit: sed appetitio non comparatur ad voluntatem vt terminus extrinsecus, sed vt effectus ad causam: ergo falsum est, volitum comparari ad potentiam vt terminum extrinsecum. Resp. appetitionem non esse formaliter volitam, tamen si dici possit formaliter voluntaria; quia volitum propriè

com-

com-

com-

com-

com-

3.
4.
Actus indeliberati, sũt voluntarij: imò primus actus voluntatis.

Caietanus rejectur.

5.
Discrimen inter volitũ & voluntarium.

A priori

6.
Prima cognitio finis voluntaria non est.

7.
Dices

Appetitio non est formaliter volita, est voluntaria.

comparatur ad potentiam vt obiectum, medio actu distincto: appetitio autem non comparatur ad voluntatem vt obiectum, medio actu distincto, sed vt actus ipse formalis & exercitus volendi & appetendi. Vnde dici potest volitus tantum virtualiter & exercite, cum tamen sit formaliter voluntaria. Adhuc tamen vt formaliter voluntaria, & virtualiter volita, diuerso modo comparatur ad voluntatem: nam primo modo comparatur ad illam vt effectus ad causam, secundo modo vt terminus virtualis ad potentiam. *Deducitur* 4. spontaneum comparari ad causam ex sola naturali inclinatione & complacentia ad obiectum tendentem: cum tamen voluntarium non excludat omne extrinsecum concurrentes ac moraliter cogens. Declaro exemplis. Pontifex ex sola complacentia honestatis, a nullo rogatus, sponte Petrum adoptat in Cardinalem: contra Episcopus, ab amicis rogatus, & pœne coactus, beneficium confert Paulo, voluntarie quidem, non sponte. Et mercator tempestatis vi compulsus, voluntarie, haud tamen sponte, merces suas in mare proijcit. Ex quo inferitur, omne spontaneum fore voluntarium, non contra; quia omne spontaneum effectiue pendet a voluntate, non tamen omne voluntarium effectiue pendet a voluntate, nullo extrinseco suadente ac moraliter cogente.

8.
Discrimen
inter volu-
tarium &
spontaneum.

Quotuplex
voluntarium?

9.
Liberum:

Multiplex est voluntarium, aliud liberum, aliud necessarium; aliud perfectum, aliud imperfectum; aliud directum & explicitum, aliud indirectum & interpretatiuum. Liberum est, quod ita procedit a suo principio, vt positis omnibus ad procedendum requisitis, adhuc possit non procedere: quam definit. colligo ex Philof. 3. Ethic. cap. I. vbi docet, quorum principium in ipso (supple agente) est, ea quoque agere vel non agere in ipso sium esse. Vnde male Almainus traet. I. Moral. cap. I. voluntarium cum libero confundit; nam liberum includit voluntarium, tamquam inferius superius: vnde implicat dari liberum sine voluntario. Quocirca audiendus non est Medina, qui docet liberum separari posse a voluntario; liberum enim includit voluntarium, additque indifferentiam ad oppositum: *Voluntarium necessarium est illud, quod positis omnibus prequisitis, ita procedit, vt non possit non procedere.* quod adhuc est duplex, alterum necessarium ex imperfectione potentie naturae sua determinatae ad vnũ; tale est voluntarium quod reperitur in brutis, & in quolibet appetitu sensitiuo respectu sui obiecti, ad quod, posita sufficiente cognitione, necessario fertur: alterum ex perfectione obiecti adaequantis capacitatem potentie, atque adeo obiectiue determinantis illam ad prosecutionem sui; talis est amor beatificus.